



Til Kultur- og Fritidsforvaltningen

## **Handicaprådets høringssvar til forslag til Handleplan for Fremtidens Svømmetilbud**

29. 08 2024

Handicaprådet takker for materialet angående forslag til Handleplan for Fremtidens Svømmetilbud og muligheden for at afgive høringssvar. Handicaprådet har følgende bemærkninger.

Handicaprådet ønsker at fremhæve de mange fordele, som svømning tilbyder alle borgere, herunder borgere med handicap. Ud over god motion og gode svømmegenskaber bidrager svømning til både fysisk og mental sundhed samt skaber mulighed for fællesskab. For borgere med handicap kan svømning yderligere bidrage til øget bevægelsesfrihed, være smertelindrende, afstressende mv.

Handicaprådet finder det derfor positivt, at der i handleplanen for Fremtidens Svømmetilbud fokuseres på, hvordan bl.a. borgere med handicap kan få øget mulighed for at benytte de forskellige udendørs og indendørs svømmetilbud i København. Ved at fjerne eventuelle barrierer sikrer man, at borgere med handicap får gode og trygge svømmeoplevelser på lige fod med andre københavnere.

Handicaprådet ønsker i den forbindelse at gøre opmærksom på nogle af de krav og tilpasninger, der bør være opfyldt for, at en svømmehal er både handicapvenlig og har den fornødne sikkerhed og komfort. Først og fremmest skal der være nem adgang til faciliteterne, hvilket kan opnås gennem ramper eller elevatorer, der sikrer, at personer med nedsat mobilitet kan bevæge sig frit til og fra bassinområdet. Desuden bør der placeres personlifte både ved bassinet og ved handicaptoiletterne for at lette adgangen yderligere. Det er også vigtigt at have specialiserede hjælpemidler, såsom vandløftere eller mobilitetsramper, der gør det

lettere for personer med fysisk funktionsnedsættelse at komme i og op af vandet. Desuden er et varmtvandsbassin en vigtig facilitet, da det kan forbedre bevægeligheden og lindre smerter, hvilket især gavner gigtramte og borgere med handicap. Omklædningsrum og toiletter skal være tilgængelige med tilstrækkelig plads til kørestole og udstyret med støttehåndtag, justerbare bænke, og hvor det er muligt, automatiske døre. Garderober og bruserum skal sikre privatliv for alle, inklusiv kønsneutrale muligheder, og der skal være familieomklædning, så det bl.a. er muligt for brugere at have deres pårørende og ledsagere med i omklædningen.

Handicaprådet skal opfordre til, at designet laves fleksibelt, så det kan tilpasses fremtidige behov, teknologiske fremskridt mv. Det er også vigtigt, i videst muligt omfang, at indrette efter principperne i universelt design, som fremmer lighed og trivsel blandt de besøgende.

Desuden bør personalet være veluddannet i at yde støtte og assistance. Der skal også være tydelig og lettilgængelig information om tilgængelighed og hjælpemidler, så alle brugere nemt kan finde og benytte de nødvendige faciliteter. Dette sikrer en tryk og inkluderende oplevelse for alle gæster.

Handicaprådet ser frem til at følge den videre proces med konkretiseringen af de forskellige initiativer, og vil fortsat gerne bidrage med relevant input til udformningen af de konkrete svømmetilbud.

Handicaprådet står naturligvis til rådighed, hvis der er spørgsmål til ovenstående.

Med venlig hilsen



Janne Sander

Forperson for Handicaprådet i Københavns Kommune